
 
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – CRESS 

RONDÔNIA - 23ª REGIÃO 
 

GESTÃO 2017/2020 – “UNIDOS PELA IGUALDADE” 

______________________________________________________________________  

Rua Estanho, n.º 4355, Conjunto Marechal Rondon, bairro Flodoaldo Pontes Pinto, Porto Velho–RO, 

CEP 76.820-706. Fone Fax 69) 3221-7636. E-mail: assessoria@cress-ro.org.br 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 010/2019 CRESS/RO 

 

Altera o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração do Conselho 

Regional de Serviço Social – 23ª Região.  

 

O Presidente do Conselho Regional de Serviço Social – 23ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais, que lhe 

conferem a Lei nº. 8.662/93, especialmente no §1° do artigo 7° e inciso VII do artigo 10, 

CONSIDERANDO a aprovação das alterações ao PCCR do Conselho Regional de Serviço Social 23ª Região/RO, pelo 

Conselho Pleno Ordinário do CRESS 23ª Região/RO, em reunião ocorrida em 08 de agosto de 2019. 

CONSIDERANDO as disposições constitucionais que norteiam a Administração Pública e que os funcionários do 

CRESS-RO, estão regidos, no que couber, pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, até que  se tenha definição quanto à subordinação ou não 

dos Conselhos de Fiscalização Profissional ao Regime Único do Servidores da Administração Direta e Indireta da União, estatuído pela lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

Art. 1º O Plano de Cargos, Carreiras e Remuneraçãodo CRESS/RO, instituído pela RESOLUÇÃO Nº 001/2017 CRESS/RO, publicado no Diário 

Oficial da União, edição n.º 118, de 22 de junho de 2017, pagínas 211,212 e 213, passa a vigorar conforme o teor do anexo I desta Resolução, que 

passa a vigorar na data de sua assinatura, passando a surtir seus efeitos de direito, sendo que os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Pleno do 

CRESS/RO. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta Resolução serão custeadas por dotação do orçamento CRESS 23ª Região/RO. 

Art. 3º Esta Resolução e seus anexos entrarão em vigor na data de sua assinatura, sendo que os casos omissos serão deliberados pelo Conselho Pleno 

deste CRESS 23ª Região RO. 

Art. 4º -Revogam-se as disposições em contrário.  

Porto Velho/RO, em 08 de agosto de 2019.  

 
Noeme R. A. Lemos 

Presidente do CRESS 23ª Região/RO 

 
 
 
http://www.cress-ro.org.br/images/public_517_Resolucao-n-010.2019-Altera-PCCR-2017-e-
ANEXO.pdf 

http://www.cress-ro.org.br/images/public_517_Resolucao-n-010.2019-Altera-PCCR-2017-e-ANEXO.pdf
http://www.cress-ro.org.br/images/public_517_Resolucao-n-010.2019-Altera-PCCR-2017-e-ANEXO.pdf

